
 
 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PIO LA TORRE” 
Via di Torrevecchia, 793 - 00168 ROMA - 27° DISTRETTO SCOLASTICO 

C. F. 97197460583 – Codice Meccanografico RMIC846009 Tel./fax 06/6146943 

E-mail: rmic846009@istruzione.it Sito web http://www.icpiolatorre.edu.it 

 

 
 
Prot. 1881/VI.2 del  31.08.2022           Roma 31/08/22 
CUP _ B89J17000720002 

CIG _Z943796A07 

 

     

 Al Sito Web – Albo online 

Al Sito Web – Amministrazione Trasparente 
 

  

 
OGGETTO: Progetto “Laboratorio Digitale Innovativo” - Codice CUP B89J17000720002 - Cod. Sigem 

19030AP000000063 
 
 “POR Lazio FSE 2014/2020 - Determinazione Dirigenziale n. G16474 del 29/11/2019 - Avviso 

pubblico “per un programma regionale di intervento integrato rivolto alle scuole” – Intervento 

“Contributi alle scuole del Lazio per lo sviluppo delle attività didattiche di laboratorio” - Asse III - 

Priorità di investimento 10 i) - Obiettivo specifico 10.1 Azione Cardine 18 - Progetti Speciali per le 

Scuole - Impegno complessivo a favore di creditori certi di € 928.756,24 a valere sull’Annualità 

2021 – Capitoli U0000A41119 U0000A41120 U0000A41121 - U0000A41125 U0000A41126 

U0000A41127 – U0000A41185 U0000A41186 U0000A41187 – Esercizio finanziario 2021”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA   la Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio Determinazione dirigenziale n. G16341 del 2   

24/12/2021 avente ad oggetto: “POR Lazio FSE 2014/2020 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.. 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche. 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa". 

 

mailto:rmic846009@istruzione.it
http://www.icpiolatorre.edu.it/


 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.. 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/18, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche. 

VISTO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi, adottato con delibera del 

Consiglio di Istituto in data 07/11/19, che detta le linee guida cui la scrivente Istituzione Scolastica si 

unifoma. 

VISTE le delibere approvate in Consiglio di Istituto per l’elevazione a 39.999 euro per la soglia concessa al  

Dirigente scolastico per l’esercizio dell’attività negoziale in nome e per conto dell’Istituto. 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto 

fino alla scadenza del 31/12/2021; in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00. 

VISTO il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis. 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro. 

  VISTO Il PTOF di istituto per il triennio 2019/22 e revisionato dal Collegio Docenti per l’ A.S. 2021/22.



VISTO il Programma annuale dell’anno finanziario 2021. 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016). 

 

VISTO  che la ditta “Assistenza Scuola SRLS”, partita iva 15064481003, indirizzo: VIA PUNTA PALIZZI 
 6, 00122 - ROMA(RM), dispone dei beni di cui all’oggetto del finanziamento regionale e che ha già dato 

   prova di professionalità e serietà in altri servizi prestati all’istituto. 

         DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

1. L’avvio delle procedure di acquisizione in economia al di sotto della soglia di euro 39.999,00 

iva esclusa mediante affidamento diretto (ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 

comma 2 del d.legs 50/2006 e del 129/2018) alla ditta “Assistenza Scuola SRLS” di cui 

all’oggetto.  

Dei seguenti beni oggetto del capitolato per un totale di euro 4.893,00 iva esclusa: 
Codice articolo produttore: PIO_AIO - Nome commerciale: PIO_AIO - Descrizione tecnica: Personal computer - 
desktop - Intel - Velocità processore: 2,9 GHz - Dimensione schermo: 23,8 pollici - Dimensione memoria: 8 GB - 
Dimensione hard disk: 480 GB - Sistema operativo: Microsoft Windows 10 PRO - Codice CPV: 30213000-5-Computer 
personali - Prezzo: 699,00 - Unità di vendita: pezzo - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo 
fornitore: PIO_AIO - Immagine: pc-all-in-one-adj-ips-pivot.jpg - Marca del personal computer: ADJ - Tempo di 
consegna: 5 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 2000 
pezzo - Garanzia aggiuntiva prevista: SI - Garanzia aggiuntiva: produttore 1 anni - Assistenza aggiuntiva 
prevista: NO - Tipo contratto: acquisto - Allegato: pc all-in-one adj i7.pdf - Tipologia di dispositivo: desktop - 
Marca del processore: Intel - Velocità processore: 2,9 GHz - Tipologia di hard disk: SSD - Capacità dell'hard 
disk: 480 GB - Memoria RAM: 8 GB - Dimensioni dello schermo: 23,8 pollici - Sistema operativo: Microsoft 
Windows 10 PRO - Codice CPV: 30213000-5: Computer personali 
 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
individuata come R.U.P. la sig.ra Fronzi Stefania. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giulio Silvestro 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. lgs 39/93) 


